REPUBLICA MOLDOVA

RAION TARACLIA

CONSILIUL ORAŞENESC TARACLIA
P R I M Ă R I A

7401 Republica Moldova, r-n Taraclia,

or. Taraclia, str.Lenin, 128

c/d 226612

 c/f  1007601006069

TREZMD2X

tel. (0294) 2-33-93 , tel./fax (0294) 2-57-74
E-mail: prim-tar@mail.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

РАЙОН ТАРАКЛИЯ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ Тараклия
П Р И М Э Р И Я

7401 Республика Молдова, р-н Тараклия,

г. Тараклия, ул. Ленина , 128

р/с 226612

ф/к  1007601006069

TREZMD2X

тел.(0294) 2-33-93 , тел./факс (0294) 2-57-74
E-mail: prim-tar@mail.ru

РЕШЕНИЕ

26 августа 2015  года
                                                                             № 02/05

Об утверждении Положения об административном совете ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA
В соответствии с  положениями Закона №146-XIII от 16 июня 1994 года о государственном предприятии, ст.19 (2), ст.14 (1) и (2)  h) Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от 28.12.2006 года, ст. 179 Гражданского Кодекса, Постановления Правительства №387 от 06.06.1994 года об утверждении Примерного Положения муниципального предприятия, Приложения №1 к Постановлению Правительства № 770 от 20.10.1994 года об утверждении Примерного Положения об Административном совете государственного предприятия, Устава Муниципального Предприятия ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA, зарегистрированного в новой редакции Государственной Регистрационной Палатой Республики Молдова под №1002610000099 от 02.08.2013 г.,  рассмотрев представленную информацию и заключение специализированной консультативной комиссии по бюджету, финансам и инвестициям от  25 августа 2015 года, городской совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об административном совете ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA. Приложение 1.
2.
Директору  ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA В.Попову внести соответствующие изменения и дополнения в Устав ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA.
3.
Ответственность за исполнение решения возложить на директора ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA В.Попова.
4.
Контроль за исполнение настоящего решения возложить на специализированную консультативную комиссию по промышленности, строительству, транспорту, связи и по коммунальному хозяйству.
Председательствующий                                             Ангелина Гайдаржи

Секретарь городского совета                                     Светлана Котова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению городского совета

  №02/05 от 26 августа  2015 года

 ПОЛОЖЕНИЕ
об Административном совете
Муниципального Предприятия
ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA
1.
Положение об Административном совете муниципального предприятия ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA (в дальнейшем - Положение) разработано в соответствии с Законом №146-XIII от 16 июня 1994 года о государственном предприятии, ст.14 часть (1) и (2) буква h) Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от 28.12.2006 года, ст. 179 Гражданского Кодекса, Постановления Правительства № 387 от 06.06.1994 года об утверждении Примерного Положения муниципального предприятия, приложение № 1 к Постановлению Правительства № 770 от 20.10.1994 года об утверждении Примерного Положения об Административном совете государственного предприятия, Устава Муниципального Предприятия ÎM „APĂ-CANAL”  TARACLIA, зарегистрированного в новой редакции Государственной Регистрационной Палатой Республики Молдова под №1002610000099 от 02.08.2013 г., а также на основании других нормативных актах Республики Молдова.

2. Положение определяет полномочия, порядок назначения и деятельности Административного совета Предприятия (в дальнейшем - Аадминистративный совет).
3.
Административный совет является коллегиальным органом управления Предприятием, который представляет интересы Городского совета Тараклия и осуществляет свою деятельность в соответствии вышеуказанными законодательными и нормативными актами, в том числе настоящим Положением.
4.
Административный совет назначается Городским советом (Учредителем) на 1 (один) год с учетом предложений примара и трудового коллектива Предприятия.
5.
Председатель Административного совета назначается Учредителем. Члены Административного совета от трудового коллектива избираются на общем собрании (конференции) трудового коллектива. Управляющий Предприятием не может быть членом Административного совета.
6.
Численный состав Административного совета определяется Учредителем в зависимости от финансово-экономических показателей (численности работающих, показателя деловой активности и других показателей) Предприятия и составляет 11

(одиннадцать) человек.
7.
В состав Административного совета в обязательном порядке входят представители централизованной бухгалтерии примэрии, представители Учредителя и трудового коллектива Предприятия. В состав Административного совета могут входить также представители других подразделений (публичных служб), специалисты в области деятельности предприятия, экономики и права.
8.
Членом Административного совета не может быть лицо, признанное недееспособным или осужденное за мошенничество, хищение имущества, дачу или получение взятки, а также за другие экономические преступления и имеющее непогашенную судимость.
9.
В соответствии с законодательством члены Административного совета несут солидарную ответственность перед Предприятием по возмещению убытков, причиненных вследствие исполнения решений, принятых ими в нарушение законодательства, Устава предприятия и Положения об Административном совете. Член Административного совета, голосовавший против такого решения, освобождается от возмещения убытков, если в протоколе заседания зафиксирован его протест. Освобождается от ответственности и не участвовавший в заседании член Административного совета.
10.
Член Административного совета может быть освобожден от возмещения убытков, причиненных при исполнении им своих обязанностей, если руководствовался документами предприятия, письменными указаниями органа, который он представляет, либо действовал в пределах нормального производственного или хозяйственного риска.
11.
Административный совет:
a)
утверждает приоритетные направления и годовые планы развития Предприятия;
b)
обеспечивает целостность и эффективное использование имущества Предприятия;
c)
решает по согласованию с Учредителем вопросы относительно вступления Предприятия в ассоциации и другие объединения и выхода из них;
d)
утверждает годовую смету доходов и расходов, годовой финансовый отчет и прибыль (убытки) отчетного периода;
e)
представляет Учредителю отчет о финансово-экономической деятельности Предприятия, а также по необходимости результаты аудита финансово-экономической деятельности;
f)
принимает решения о получении, предоставлении и использовании кредитов в размере, установленном Учредителем;
g)
представляет Учредителю предложения о внесении изменений и дополнений в устав Предприятия, о его реорганизации или ликвидации;
h)
отбирает на конкурсной основе и предлагает примару (председателю района) кандидатуру управляющего Предприятием и, по обстоятельствам, его освобождение от занимаемой должности;
i)
утверждает ежеквартальные отчеты Управляющего о результатах финансово-экономической деятельности Предприятия;
j)
утверждает, по предложению Управляющего, порядок распределения чистой годовой прибыли Предприятия и информирует Учредителя;
k)
утверждает, по предложению Управляющего, в соответствии с законодательством организационно-экономическую структуру, численный состав Предприятия, фонд или нормативы оплаты труда работников;
l)
утверждает положения  о деятельности филиалов и представительств Предприятия, принимает решения о назначении или увольнении их руководителей, устанавливает размер оплаты их труда и компенсаций, утверждает ежеквартальные и годовые отчеты филиалов и представительств;
m)
рассматривает и согласовывает материалы относительно сдачи имущества Предприятия в аренду или передачи его в залог, продажи активов, не используемых в технологическом процессе, списания имущества, относящегося к основным средствам, передачи основных фондов и других активов;
n)
принимает решения о целесообразности проведения аудиторской проверки Предприятия;
o) утверждает, по предложению Управляющего, внутренние положения Предприятия;
p)
рассматривает и информирует Учредителя о необходимости изменения уставного капитала.
12.
В соответствии с Уставом предприятия Административный совет может быть наделен и другими полномочиями, которые не противоречат законодательству.
13.
Заседания Административного совета созываются  его председателем или в его отсутствие одним из членов, по необходимости, но не реже одного раза в квартал. Повестка дня и соответствующие материалы доводятся до сведения членов Совета не позднее чем за пять дней до дня заседания.
14.
Заседание Административного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины его членов. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов (если Уставом не предусмотрены более высокие нормы голосования). Заседание Административного совета оформляется протоколом.
15.
Протокол заседания Административного совета составляется в течение до 7 дней со дня проведения заседания не менее чем в 2 экземплярах, которые подписываются всеми участвовавшими в заседании членами Административного совета.
16. Административный совет не имеет права вмешиваться в оперативную деятельность  Управляющего, выполняемую в соответствии с договором.
17.
Член Административного совета отзывается Учредителем в случае:
a) нарушения законодательства;
b) истечения срока исполнения обязанностей (выборов);
c) ликвидации Предприятия;
d) в других случаях, предусмотренных законодательством.
18.
По решению Административного совета функции секретаря Административного совета исполняются одним из членов Совета или работником Предприятия.
19.
На заседания Административного совета может быть приглашен Управляющий Предприятием, а также другие лица без права голоса.
 20.
В соответствии с действующим законодательством члены Административного совета признаются должностными лицами Предприятия.
 21.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения.
Секретарь городского совета                                     Светлана Котова